湘西土家族苗族自治州

财 政 局 文 件
州财预〔2020〕173号

湘西自治州财政局关于下达2020年

中央农业适度规模经营补助资金的通知
各县（市）财政局，州农业农村局：

根据《湖南省财政厅关于下达2020年中央农业适度规模经营补助资金的通知》（湘财预〔2020〕187号），综合考虑各地粮食产量、种粮面积、农业适度规模经营主体规模、农业信贷担保体系建设等因素，现下达你县（市、单位）2020年中央农业适度规模经营补助资金    万元（详见附件），由各地统筹用于支持农业适度规模经营发展、加强农业信贷担保体系建设。资金收入列2020年政府收支分类收入科目“1100252 农林水共同财政事权转移支付收入”，支出列政府收支分类支出功能科目“2130122农业生产发展”，政府预算支出经济科目“599其他支出”。并就有关事项通知如下：

一、农业适度规模经营发展资金的补贴对象为从事农业生产

的适度规模生产经营者，重点向种粮大户、家庭农场、农民合作社和农业社会化服务组织等新型农业经营主体和新型服务主体倾斜。重点支持大规模种粮大户仓储、烘干、集中育秧设施、机耕道、水利设施等农业生产基础设施建设；鼓励按照因地制宜、简便易行、效率与公平兼顾的原则，创新适度规模经营的支持方式，可采取贷款贴息、重大技术推广与服务补助等多种方式支持农业适度规模经营主体发展。对新型经营主体贷款贴息不超过贷款利息的 50%，不得与省里的贴息政策重叠；对重大技术推广与服务补助，应采取“先服务后补助”、提供物化补助、政府购买服务等方式；不鼓励对新型农业经营主体实行现金直补；单户补贴要设置合理的补贴规模上限。

二、农业信贷担保体系建设资金用于完善全省农业信贷担保体系建设，支持地方开展农业信贷担保风险补偿、业务拓展、机构建设等方面。

三、农业适度规模经营发展资金由省财政厅直接拨付到各市州、省直管县市财政局在当地农发行开设的粮食风险基金专户。农业信贷担保体系建设资金通过国库调度资金渠道下拨。

四、各地应加强对中央农业适度规模经营补助资金的绩效管理，按照预算绩效管理规定和资金管理需要设定绩效目标，开展绩效运行监控。同时，各地要将本年度适度规模经营补助资金（含耕地地力保护补贴结余统筹资金）使用方案，于10月30日前报送省财政厅和省农业农村厅备案。

附件：2020年中央农业适度规模经营补助资金安排表
湘西自治州财政局

2020年10月20日

信息公开选项：主动公开
抄送：各县（市）农业农村局。

湘西自治州财政局办公室       　　　　　2020年10月20日印发

PAGE
- 4 -